
UCHWAŁA NR 151/XXX/2021 
RADY GMINY IRZĄDZE 

z dnia 21 czerwca 2021 r. 

w sprawie wydzielenia ze struktur Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Irządzach zasobów 
Środowiskowego Domu Samopomocy w Irządzach i utworzenia jednostki organizacyjnej ośrodka 

wsparcia dziennego dla  osób  z zaburzeniami psychicznymi pod nazwą ,,Środowiskowy Dom 
Samopomocy''. 

Na podstawie art.12 ust. 2 pkt 9, at.18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 08 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym ( tekst jednolity Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 12 ust.1 pkt 2 i ust. 2 ustawy z dnia 
27 sierpnia 2009r. o finansach publicznych  (tekst  jednolity Dz. U. z 2021r., poz. 305 ) w związku 
z art. 18 ust.1 pkt 5 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst  jednolity  Dz. U. z 2020r., 
poz. 1876 z późn. zm.), 

uchwala się, co następuje: 

§ 1. 1. Z dniem 01 stycznia 2022r.  tworzy się jednostkę organizacyjną Gminy Irządze  jako ośrodek 
wparcia dziennego dla  osób  z  zaburzeniami  psychicznymi pod nazwą Środowiskowy Dom Samopomocy 
z siedzibą w Irządzach, będący dotychczas w strukturach Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Irządzach . 

2. Środowiskowy Dom Samopomocy w Irządzach będzie prowadził działalność w formie  jednostki 
budżetowej. 

§ 2. 1. Siedziba Środowiskowego  Domu  Samopomocy  znajduje  się  w  Irządzach  nr  127a.  

2. Środowiskowy  Dom  Samopomocy w Irządzach  jest  jednostką  organizacyjną  pomocy  społecznej  
w formie  pobytu  dziennego. 

§ 3. Z dniem 1 stycznia 2022r. Środowiskowy  Dom  Samopomocy  w Irządzach   wstępuje  we  wszystkie  
prawa  i obowiązki  Środowiskowego  Domu  Samopomocy   będącego  w strukturach  Ośrodka  Pomocy  
Społecznej  w Irządzach  oraz  przejmuje  wszelkie  wierzytelności  i zobowiązania  powstałe  do 31 grudnia  
2021r., wynikające  z bieżącej   działalności  Środowiskowego  Domu  Samopomocy. 

§ 4. Pracownicy zatrudnieni  w  Ośrodku Pomocy  Społecznej Środowiskowym  Domu  Samopomocy  z  
dniem  1 stycznia 2022r.   stają  się  pracownikami  Środowiskowego  Domu  Samopomocy   na  zasadach   
określonych w art. 23 ustawy o pracownikach samorządowych lub     art.  231  Kodeksu  pracy. 

§ 5. Środowiskowy Dom Samopomocy w Irządzach będzie placówką o zasięgu ponadlokalnym 
a szczególnie  będzie  przeznaczony dla mieszkańców gminy Irządze, natomiast po zawarciu odpowiednich 
porozumień pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego także dla mieszkańców gmin, z którymi zawarto 
te porozumienia. 

§ 6. Z  dniem  1 stycznia 2022r. Środowiskowy Dom Samopomocy w Irządzach przejmie mienie 
dotychczas użytkowane, znajdujące się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Irządzach , potwierdzone  
inwentaryzacją   według  stanu  na  dzień  31 grudnia  2021r. 

§ 7. Środowiskowemu  Domowi  Samopomocy  w Irządzach   nadaje  się  statut  , stanowiący  załącznik  do  
niniejszej  uchwały. 

§ 8. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Irządze. 

§ 9. Traci  moc  Uchwała Rady  Gminy  w Irządzach  Nr  148/XXIX/97 z dnia 6 października 1997r.  
w sprawie  zorganizowania  Środowiskowego  Domu  Samopomocy   w Irządzach . 

§ 10. Uchwała podlega publikacji w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 1



§ 11. Uchwała wchodzi w życie z dniem 01 stycznia 2022r. 

 

   

Przewodnicząca Rady Gminy 
Irządze 

 
 

Agata Cyganek 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 2



Załącznik do uchwały Nr 151/XXX/2021 

Rady Gminy Irządze 

z dnia 21 czerwca 2021 r. 

STATUT 

ŚRODOWISKOWEGO  DOMU  SAMOPOMOCY W IRZĄDZACH 

DLA OSÓB Z ZABURZENIAMI PSYCHICZNYMI 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne. 

§ 1. Środowiskowy Dom Samopomocy w Irządzach, zwany dalej „Domem”,  działa na podstawie  aktów  
prawnych ; 

1. Ustawy  z dnia 12 marca 2004r o pomocy  społecznej (tekst  jednolity Dz. U. z 2020r. , poz. 1876 z późn. 
zm.), 

2. Ustawy  z dnia 19 sierpnia 1994r o ochronie  zdrowia  psychicznego  (tekst  jednolity  Dz. U. z 2020r. , 
poz. 685 ) , 

3. Ustawy  o samorządzie  gminnym  z dnia 08 marca  1990r o samorządzie  gminnym (tekst  jednolity 
Dz. U.  z 2020r.  , poz. 713 z późn. zm.), 

4. Ustawy  z dnia  27 sierpnia 2009r.  o finansach  publicznych  (tekst  jednolity  Dz. U. z 2021r. , poz. 305) 
, 

5. Ustawy  z dnia  21 listopada 2008r.  o pracownikach samorządowych (tekst  jednolity Dz. U.  z 2019r.  , 
poz. 1282) , 

6. Ustawy  z dnia  29 września 1994r.  o rachunkowości (tekst  jednolity Dz. U. z 2021r. , poz. 217 z późn. 
zm.), 

7. Rozporządzenia Ministra  Pracy  i Polityki  Społecznej  z dnia 09 grudnia 2010r.  w sprawie  
środowiskowych  domów  samopomocy (tekst  jednolity  Dz. U. z 2020 r.  , poz. 249 ), 

8. Statutu, 

§ 2. Dom  jest  wyodrębnioną  jednostką  organizacyjną  gminy  Irządze  powołaną  w celu  realizacji  
zadań  pomocy  społecznej  zleconych  przez administrację   rządową  w zakresie  prowadzenia  
środowiskowych   domów  samopomocy   typu  A, B, C, D   dla  osob   przewlekle  psychicznie  chorych , osób  
z niepełnosprawnością   intelektualną  , osób  wskazujących  inne  przewlekłe zaburzenia  czynności 
psychicznych oraz  osób  ze  spektrum  autyzmu  lub  niepełnosprawnościami sprzężonymi . 

§ 3. Siedziba Domu znajduje się w budynku nr 127 a w Irządzach. 

§ 4. Dom  ściśle  współpracuje  z Ośrodkiem  Pomocy  Społecznej  w Irządzach  , który  jest  instytucją  
właściwą  decyzji  administracyjnych  w sprawie   kierowania   osób  do   Domu. 

§ 5. Dom obejmuje opieką osoby z terenu Gminy  Irządze  oraz z terenu innych gmin na podstawie 
zawartych porozumień międzygminnych. 

Dom  jest   ośrodkiem  wsparcia dla osób dorosłych  z zaburzeniami psychicznymi , w tym ; 

1. osób  przewlekle  psychicznie  chorych, 

2. osób  z niepełnosprawnością  intelektualną, 

3. osób  wskazujących inne  przewlekłe  zaburzenia  czynności   psychicznych, 

4. osób  ze  spektrum  autyzmu  i niepełnosprawnościami  sprzężnymi. 

       

§ 6. Zasady  odpłatności  za  świadczone  usługi  przez  Dom   określają   przepisy  ustawy  z dnia 12 marca 
2004r .  o pomocy  społecznej  (   Dz. U.  z 2020 r , poz .1876  z późn. zm. ). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 1



Rozdział 2. 
Cele  i zadania Środowiskowego  Domu  Samopomocy. 

§ 7. Głównymi  celami  działania  Domu  są : 

1. Tworzenie  oparcia  społecznego  dla  osób  psychicznie  chorych  , osób  narażonych  na  ryzyko  
choroby  psychicznej  , czy  kryzysów  emocjonalnych  oraz  osób  z niepełnosprawnością  intelektualną  oraz  
osób  ze  spektrum  autyzmu  i niepełnosprawnością  sprzężoną. 

2. Tworzenie  oparcia  dla  rodzin    osób  wymienionych  w punkcie   1 i ich  najbliższego  otoczenia. 

3. Zapewnienie  dziennego  pobytu  dla  osób  chorych  psychicznie  , nie wymagających  leczenia  
szpitalnego  ze  szczególnym   dołożeniem  starań  w kierunku  przygotowania  tych  osób  do  samodzielnego  
życia  i funkcjonowania  w środowisku. 

4. Prowadzenie  terapii zajęciowej  oraz  rehabilitacji  psychospołecznej. 

5. Umożliwienie  rozwoju  zainteresowań  uczestników   oraz ich  rozwoju  kulturalnego. 

6. Prowadzenie  szeroko  pojętej  działalności   profilaktycznej  mającej  na  celu  kształtowanie   w osobach  
z zaburzeniami  psychicznymi  właściwych  postaw  społecznych  i promocję  zdrowia. 

7. Współpraca z organizacjami   realizującymi  programy  ochrony  zdrowia  psychicznego  zmierzającymi  
do  odpowiedzialności   indywidualnej  i odpowiedzialności  rodziny  za  zdrowie  jednostki  i społeczności. 

§ 8. Główne  zadania  Domu to ; 

1. Zapewnienie  dziennego  pobytu  dla  36 uczestników  oraz  spożycie  jednego  gorącego  posiłku  
przygotowanego w ramach  treningu  kulinarnego. 

2. Zapewnienie  opieki  podczas  pobytu. 

3. Prowadzenie  terapii zajęciowej. 

4. Realizacja  indywidualnych  planów wspierająco – aktywizujących. 

5. Zapewnienie podstawowej  opieki  medycznej  podczas  pobytu w Domu. 

Rozdział 3. 
Zasady  organizacji  i funkcjonowania  Środowiskowego  Domu  Samopomocy. 

§ 9. 1. Środowiskowym Domem Samopomocy   kieruje  Kierownik   zatrudniany  i  zwalniany  przez  
Wójta  Gminy  Irządze. 

2. Wójt  Gminy  Irządze  jest  jednocześnie   zwierzchnikiem  służbowym  Kierownika  Domu  i dokonuje  
wobec   niego   czynności  w sprawach  z zakresu  prawa  pracy. 

§ 10. 1. Kierownik Środowiskowego  Domu  zarządza  nim  , reprezentuje Dom  na  zewnątrz  i  ponosi  
odpowiedzialność  za jego  działalność. 

2. Środowiskowy  Dom  Samopomocy  jest  pracodawcą  w rozumieniu  przepisów  prawa pracy  
w stosunku  do  wszystkich w nim  zatrudnionych. 

3. Kierownik  Domu  jest   zwierzchnikiem  służbowym  i dokonuje  wszelkich  czynności  z zakresu  
prawa pracy  w stosunku   do  wszystkich  pracowników. 

4. Kierownik  odpowiada   za  opracowanie    oraz    realizację  planów  rzeczowo – finansowych , rocznych  
programów i planów  działalności Domu   oraz  składanie  wszelkich  sprawozdań. 

§ 11. 1. Strukturę  organizacyjną , szczegółowy   zakres   zadań  Domu  i  wewnętrzne  funkcjonowanie  
określa opracowany  przez  Kierownika  regulamin  organizacyjny  , zatwierdzony  przez  Wojewodę 
Śląskiego. 

2. Z  treścią   Statutu  i regulaminu  organizacyjnego   zapoznaje  się  wszystkich   uczestników  , ich  
opiekunów  prawnych  oraz  pracowników. 

§ 12. Kierownik  Domu  działa  w granicach  upoważnienia   udzielonego  przez  Wójta   Gminy  Irządze. 

§ 13. Dom używa  na  pieczątkach  , tabliczkach  i korespondencji  nazwy ; Środowiskowy  Dom  
Samopomocy  w Irządzach. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 2



Rozdział 4. 
Gospodarka  finansowa Środowiskowego Domu Samopomocy. 

§ 14. 1. Dom  jako  jednostka  budzetowa  prowadzi   gospodarkę  finansową  na  zasadach  określonych  
ustawa  o  finansach  publicznych. 

2. Dom  posiada  odrębny  rachunek bankowy. 

3. Podstawą  gospodarki  finansowej  Domu  jest  roczny  plan  finansowy  jednostki  opracowany  przez  
Kierownika Domu  i zatwierdzony  przez  Wójta  Gminy Irządze. Kontrolę   nad  prawidłową  gospodarką   
finansową  Domu  sprawuje  Wójt  Gminy  Irządze. 

Rozdział 5. 
Nadzór  i kontrola  nad  Środowiskowym  Domem Samopomocy. 

  

§ 15. 1. Nadzór  bezpośredni  nad Domem sprawuje  Wójt Gminy  Irządze. 

2. Nadzór merytoryczny Domu  sprawuje  Wojewoda  Śląski  , który  do  15 lutego  każdego  roku  
otrzymuje  sprawozdanie   merytoryczne  z działalności Domu  za  poprzedni  rok. 

Rozdział 6. 
Postanowienia  końcowe. 

§ 16. 1. Statut  nadaje Rada Gminy Irządze.  

2. Zmiana  postanowień  niniejszego  Statutu  następuje w trybie  właściwym   dla  jego  uchwalenia.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 3



 
Uzasadnienie 

Wydzielenie Środowiskowego Domu Samopomocy w Irządzach ze struktur Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Irządzach jest uzasadnione koniecznością spełnienia standardów wynikających 
z Rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 9 grudnia 2010 r. w sprawie środowiskowych 
domów samopomocy (tekst jednolity Dz. U. z 2020 r. ,  poz. 249). Zgodnie z jego treścią środowiskowe 
domy samopomocy mają być samodzielnymi jednostkami, których funkcjonowanie określa m.in. statut 
domu. Termin dostosowania domów do wymaganych standardów upływa z dniem 31 grudnia 2019 r. Dzień 
wejścia w życie uchwały o wydzieleniu  od dnia 01 stycznia 2022r. jest najbardziej optymalny 
i podyktowany ustawą o rachunkowości (przeniesienie sald na dzień bilansowy) oraz kodeksem pracy.

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 41296938-E894-4026-A3BD-7EB1E4C75015. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 1 Ustęp 2

	Paragraf 2
	Paragraf 2 Ustęp 2

	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5
	Paragraf 6
	Paragraf 7
	Paragraf 8
	Paragraf 9
	Paragraf 10
	Paragraf 11

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Ustęp 8

	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 5 Ustęp 4

	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 6

	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 7 Ustęp 7

	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 8 Ustęp 5


	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10 Ustęp 4

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 12
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13

	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3


	Zalacznik 1 Rozdział 5
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Paragraf 15
	Zalacznik 1 Rozdział 5 Paragraf 15 Ustęp 2


	Zalacznik 1 Rozdział 6
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Paragraf 16
	Zalacznik 1 Rozdział 6 Paragraf 16 Ustęp 2



	Uzasadnienie

